**in Sirmio Agrippini, Secundi.**

22. MAXIMI] *De Maximo quodam Sirmiensi nihil traditum est. In martyrologio proximus est Maximus, iul. 10, n. 10, verum non martyr sed coemeterii conditor seu eponymus.*

23. FURTUNATI] *Iul. 12, n. 10, martyr Aquileiensis.*

24. MARCIALIS] *Iul. 10, n. 39, martyr Romanus.*

26. IACOBI] *Breviarium Syriacum: Μνήμη Ἱακώβου ἐπισκόπου Νισίβεως<sup>2</sup>, de quo multa Theodoretus<sup>3</sup>. Eius festum a Graecis nunc agitur die 13 ianuarii<sup>4</sup>. De historiae Iacobi fontibus tam apud Graecos quam apud Orientales ampla est disquisitio in Analectis nostris<sup>5</sup>, ubi et de Arcae inventione<sup>6</sup>, addita latina versione Passionis (id est Vitae) sancti Iacobi Nisibis patriarchae, lingua armenia conscriptae.*

**Iacobi episcopi Nizibae qui in corpore multa signa fecit et arcam Noae solus vidit in monte, <quam> nullus alius de his qui cum eo perrexerant videre est permissum.**

54. IN PORTO] *Solius Bonosae, nulla facta Eutropii et Zosimae mentione, Acta habentur<sup>7</sup>. Ea autem perhibetur capitalem subiisse sententiam idibus iulias, foras urbis portas. In iisdem autem Actis refert hagiographus milites L ab eadem conversos foras portam civitatis decollatos esse octavo id. iulias, eorumque corpora sepulta esse non longe a Portu Romano stadio uno. Eo fere loco reperta est inscriptio<sup>8</sup>, quam a Rossio illustratam<sup>9</sup> proferimus:*

SANCTIS MARTYRIBVS ET BEATISSIMIS  
EVTROPIO BONOSAE ET ZOSIMAE  
DONATVS EPISCOPVS TVMVLVM ADORNAVIT  
SED ET BASILICAM CONIUNCTAM tumulo  
A FVNDAMENTIS SANCTAE plebi Dei construxit

*Effossa sunt etiam ibidem fragmenta carminis epigraphici, ubi de S. Zosima, Eutropii et Bonosae sorore<sup>10</sup>. Haec quoque, cum Rossianis supplementis<sup>11</sup>, exscribimus:*

ACCIPE ME DIXIT DOMINE in tua limina Christe  
EXAVDITA CITO FRVITVR modo lumine caeli  
ZOSIME SANCTA SOROR Magno defuncta periclo  
IAM VIDET ET SOCIOS SANCTI certaminis omnes  
LAETATVRQVE VIDENS MIRANTES sistere circum  
MIRANTVRQVE PATRES TANTA virtute puellam  
QVAM SVO DE NVMERO CVPIENTES esse vicissim  
CERTATIMQVE TENENT ATQVE amplectuntur ovantes  
IAM VIDET ET SENTIT MAGNI spectacula regni  
ET BENE PRO MERITIS GAVDET SIBI PRAEMIA  
REDDI  
TECVM PAVLE TENENS CALCATA MORTE CORONAM  
NAM FIDE SERVATA CVRSVM CVM PAGE PEREGIT

*Lectionem in H i s c l a, procul dubio corruptam, restituendam esse in insula coniciebat Florentinius<sup>12</sup>, assentiente Rossio<sup>13</sup>, quod tamen valde dubium sibi videri asseruit Dessau<sup>14</sup>, et in medio relinquere praestat. Rem aliquo modo illustrant simul et martyrum Portuensium cultum ea quae anno 1256 enarrat Godefridus monachus Clarevallensis, ab archipresbytero ecclesiae Portuensis accepta: Ad multiplicem tamen precum nostrarum instantiam dictus archipresbyter saepe dictam Portuensem adiens civitatem perscrutatis studiose libris ecclesiae cathedralis et aliis Romam reversus constanter et firmiter et absque ulla haesitatione asseruit, beatos martyres Eutropium, Zosimam et Bonosam in altari ecclesiae beati Laurentii memoratae urbis quondam fuisse reconditos. Quos ab eodem altari per dictum monachum Renierum de Sena extractos memoratus dominus cardinalis Conradus transferre fecit et transportari usque Claramvallem. Ego tamen frater Godefridus dictae rei maiorem adhuc certitudinem reportare desiderans, cepi diligenter inquirere si Romae esset aliqua ecclesia in honorem praedictorum martyrum dedicata. Tandem intellecto quod trans Tiberim quaedam ecclesia in honorem beatae Bonosae erat aedificata, in qua praedicta virgo cum magna devotione venerabatur, gavisus sum gaudio magno valde, praefatamque adivi ecclesiam et sacerdotem ipsius ecclesiae, hominem senem maturum et magnae devotionis virum, de vita et passione dictae sanctae virginis interrogans responsum accepi ab eo, quod corpus dictae sacrae martyris a supra-scripto monacho Clarevallensi Reniero Senensi de altari dictae ecclesiae beati Laurentii sublatum extitit tempore bonae memoriae Conradi*

<sup>1</sup> F. SAVIO, *Gli antichi vescovi d'Italia*, Milano, p. 828. — <sup>2</sup> Cf. F. NAU, in *Patrologia orientalis*, t. X, p. 7-8. — <sup>3</sup> *Hist. relig.*, I; *Hist. eccl.*, I, 13. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 388. — <sup>5</sup> *Anal. Boll.*, t. XXXVIII, p. 285-373. — <sup>6</sup> *Ibid.*, p. 321-36. De hac inventione nonnulla parum explorata apud E. NESTLE, in *Zeitschrift für Kir-*

*chengeschichte*, 1905, p. 241-43. — <sup>7</sup> *BHL*, 1425-1426. — <sup>8</sup> *C.I.L.* XIV, 1927. — <sup>9</sup> *Bullettino*, 1866, p. 45-46. — <sup>10</sup> *C.I.L.* XIV, 1938. — <sup>11</sup> *Bullettino*, t. c., p. 47. — <sup>12</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, p. 664. — <sup>13</sup> *Bullettino*, t. c., p. 45, — <sup>14</sup> *C.I.L.* XIV, p. 175.

cardinalis tunc episcopi Portuensis, et ab eodem monacho cum aliis sanctorum corporibus martyrum Claramvallem delatum. His igitur intellectis per plures viros discretos autenticos et maturos certificatus et testificatus dictae sacrae virginis vitam et passionem mihi accommodari propensius postulavi, et faciens eam scribi Claramvallem eam mecum apportavi. Dictorum autem beatorum martyrum festivitas idus iulii celebratur, prout in martyrologio evidenter exprimitur <sup>1</sup>. *Iamvero ecclesia Sancti Laurentii, ubi olim condita erant corpora SS. Eutropii, Zosimae et Bonosae, illa est de qua in Libro pontificali: Monasterio beati Laurentii, posito in insula Portus Romani* <sup>2</sup>, *et in litteris pontificiis Benedicti VIII ann. 1018* <sup>3</sup>.

**in Portu Romano hoc est in Hiscla Eutropi, Zosimae et Bonosae sororum.**

*Antiquissima est ecclesia Sanctae Bonosae trans Tiberim* <sup>4</sup>. *Sanctam autem martyrem quae in ea colebatur a Portuensi forsitan diversam esse suspicati sunt olim nostri* <sup>5</sup>, *minus feliciter. Hanc tamen opinionem suam fecit Rossius, qui nullum adduxit argumentum quo res suaderi videatur* <sup>6</sup>.

68. IN AFRICA] *Kalendarium Carthaginiense: Idus iulias sancti Catulini martyris. Huius martyris Acta nulla supersunt, si tamen quaedam exstiterunt. Desideratur etiam sermo S. Augustini in eius natali habitus* <sup>7</sup>. *Error est scribentis basilica Sanctae Faustae. Etenim basilica Faustae celeberrima erat, in qua S. Augustinus non semel verba fecit* <sup>8</sup>, *quamque inter amplas numerat Victor Vitensis* <sup>9</sup>. *De hac in epistula episcoporum Africanorum ad Iohannem*

*papam: Haec basilica Faustae apud nos dicitur multis martyrum corporibus insignita, quorum Deus exaudivit orationes ut daret huius rei fiduciam sacerdotibus* <sup>10</sup>. *In eadem sepultus est S. Felix episcopus Tibiucensis: ductus a militibus decollatus est et positus in via quae dicitur Scillitanorum, in Faustae* <sup>11</sup>. *S. Felicem unum esse reliquorum martyrum eo certius asseri potest quod et ipse martyrium fecerit idibus iulii* <sup>12</sup>. *Iisdem annumerare nolim eos quorum nomina laterculum claudunt, quosque aliis diebus fastis inscriptos reperimus:*